
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.326 69Quinta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA Nº 023/2020 - GAB/SEGUP.
BELÉM/PA, 24 DE AGOSTO DE 2020.

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Termo de Cooperação n° 001/2020 - SEGUP/PA, cele-
brado entre o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETA-
RIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL e o CENTRO DE PERICIAS 
“RENATO CHAVES”, oriundo do Processo Eletrônico n.º 2020/147925, cujo 
objeto consiste na mútua cooperação entre os partícipes visando o de-
senvolvimento de atividades integradas na área de ensino do Sistema de 
Segurança Pública, com fi m de atender despesas com o pagamento de 
hora aula para os seguintes cursos: 1 - Curso de Formação para o cargo de 
Perito Médico Legista; 2 - Curso de Formação para o Cargo de Perito Crimi-
nal; e 3 - Curso de Formação para o Cargo de Auxiliar Técnico de Perícia;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor 1° TEN BM JOAQUIM DOS SANTOS FREITAS 
NETO, Matrícula Funcional: 5428521, como titular para acompanhar e fi s-
calizar a execução do Termo de Cooperação, e MARIA ELIZABETH MACEDO 
DE MORAIS, Matrícula Funcional: 1473, como suplente e em substituição 
no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 574141
PORTARIA Nº 022/2020 - GAB/SEGUP.

BELÉM/PA, 24 DE AGOSTO DE 2020.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO:
o Termo de Cooperação Técnica e Financeira n° 003/2019, celebrado 
entre o DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN/
PA e a SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - SEGUP/
PA, oriundo do Processo n.º 2019/614626, que tem por objeto a mútua 
cooperação entre os participes visando o desenvolvimento de atividades 
integradas na área de ensino do Sistema de Segurança Pública, com fi m 
de realizar o Curso de Formação para o Cargo de Agente de Fiscalização de 
Trânsito, mediante a transferência de recursos da CONCEDENTE para fi ns 
de pagamento de hora/aula dos docentes.; e
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93; e 
CONSIDERANDO: o despacho do Diretor do IESP ao MEMORANDO 
n° 12/2020 CCV-SEGUP, que solicita a substituição das servidoras: 2° 
TEN BM FRANCISCA DO COUTO LIMA RIBEIRO, Matrícula Funcional: 
5598249, e LIA SILVA DA SILVA BORGES MORAES, Matrícula Funcional: 
57209269, nomeadas respectivamente, como fi scal e suplente do Termo 
de Cooperação Técnica e Financeira através da PORTARIA N° 237/2020 - 
GSAGA/SEGUP de 20/02/2020, publicada no DOE n° 34.127 do dia 24 de 
fevereiro de 2020.
RESOLVE:  Nomear o servidor DPC ITAMAR ARAUJO 
DANTAS, Matrícula Funcional: 5232341, como titular para acompanhar 
e fi scalizar a execução do Termo de Cooperação Técnica e Financeira, 
e o 2° TEN BM LÚCIO MAURO DOS SANTOS COSTA, Matrícula Funcional: 
5598257, como suplente e em substituição no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 574138
PORTARIA Nº 973/2020 - GSAGA/SEGUP.

BELÉM/PA, 25 DE AGOSTO DE 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 069/2020-SEGUP/PA, celebrado com a 
empresa D. F. FERREIRA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EIRELLI - EPP, 
oriundo do Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/43479, decorrente 
do Pregão Eletrônico n° 007/2020-SEGUP, cujo o objeto é a aquisição de 
Motores de Popa 60 HP, Motores de Centro Rabeta Diesel 350 HP e Lancha 
Voadeira em Alumínio Naval com Motor de 150 HP com Reboque, com vis-
tas a “Fortalecer e Modernizar o Sistema Estadual de Segurança Pública e 
Defesa Social (SIEDS) do Estado do Pará, por meio da aquisição de viatu-
ras e embarcações caracterizadas, equipamentos náuticos, equipamentos 
de proteção individual de combate à incêndio e equipamentos para exames 

periciais” com recurso oriundo do Convênio nº 892621/2019 fi rmados en-
tre a SEGUP/PA e SENASP - MJ
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor MARCELO FABRICIO DA COSTA ALBUQUER-
QUE, Matrícula Funcional nº 5817722, como fi scal titular do Contrato nº 
069/2020-SEGUP para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato 
e o servidor TAYLOR BRUNO ANAISSI DE OLIVEIRA PEREIRA, Matrícula 
Funcional nº 5811201, como fi scal suplente e em substituição no caso de 
ausência do fi scal titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 574027

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.003/2020/SAGA
 BELÉM/PA, 25 DE AGOSTO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõem os arts. 98 a 100 da Lei Estadual n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/621138;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Requerimento, datado de 20 de 
agosto de 2020;
RESOLVE: CONCEDER à servidora MARIA LUCIDALVA BARATA FERREIRA, 
MF Nº 2010488/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada 
na Coordenadoria de Recursos Logísticos/CRL/Protocolo, 210 (duzentos e 
dez) dias, de LICENÇA PRÊMIO, referente aos triênios de 2008/2011 (30), 
2011/2014, 2014/2017 e 2017/2020 (60) respectivamente, para serem 
usufruídos no período de 08/10/2020 a 06/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 574272

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
010/2017-SEGUP/PA, PUBLICADA NO DOE 

Nº 34.196, EM 27.04.2020
ONDE LÊ: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2017-SEGUP/PA
LEIA-SE: 3º TERMO ADITIVO AOCONTRATO Nº 010/2017-SEGUP/PA
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 574412

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 084/2016-SEGUP/PA
Processo nº 2016/400506
OBJETO: Constitui objeto deste instrumento o Requilíbrio dos preços, em 
conformidade com o Termo de Homologação da SEAD, publicado em Diário 
Ofi cial n.º 34.144, de 17 de março de 2020, passando o valor mensal de 
R$-30.871,67 (trinta mil e oitocentos e setenta e um reais e sessenta e 
sete centavos) para R$-59.508,51 (cinquenta e nove mil e quinhentos e 
oito reais e cinquenta e um centavos) e o valor global de R$-370.459,98 
(trezentos e setenta mil e quatrocentos e cinquenta e nove reais e noventa 
e oito centavos), para R$-714.102,30 (setecentos e quatorze mil e cento e 
dois reais e trinta centavos).

ITEM
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO

QUANTIDADE ESTI-

MADA VALOR 

UNIT.
TOTAL MENSAL TOTAL EM 12 MESES

STFC
UND. MENSAL

LOCAL
1 LOCAL: Fixo-fi xo - Intra-Grupo Minuto 15.000 R$ 0,0165 R$ 247,50 R$ 2.970,00
2 LOCAL: Fixo-fi xo - Extra-Grupo Minuto 9.375 R$ 0,0165 R$ 154,69 R$ 1.856,25
3 LOCAL: Fixo-móvel (VC1) Minuto 23.000 R$ 0,4462 R$ 10.262,60 R$ 123.151,20
 LDN  
4 LDN: Fixo-fi xo - Intra-Grupo Minuto 8.000 R$ 0,0645 R$ 516,00 R$ 6.192,00
5 LDN: Fixo-fi xo - Extra-Grupo Minuto 20.000 R$ 0,0645 R$ 1.290,00 R$ 15.480,00
6 LDN: Fixo-Móvel (VC2 e VC3) Minuto 27.000 R$ 0,6799 R$ 18.357,30 R$ 220.287,60
 LDI  
7 LDI: Fixo-fi xo - Extra Grupo Minuto 30 R$ 0,7049 R$ 21,15 R$ 253,76
8 LDI: Fixo-móvel Minuto 30 R$ 0,7477 R$ 2243,00 R$ 269,17
 TOTAL R$30.871,67 R$ 370.459,98


